
ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว 

ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

---------------------------------------- 
โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการ

เข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ.๒๕๖๕ อาศัยอำนาจตามมาตรา ๙ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติ
ท้องถ่ิน พ.ศ.๒๕๖๕ จึงให้กำหนดระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อ
เสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ.๒๕๖๕ ดังน้ี  

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการ
เข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ.๒๕๖๕"  

ข้อ 2 ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ในระเบียบน้ี 

"ข้อบัญญัติ " หมายความว่า เทศบัญญัติ และข้อบัญญัติท้องถ่ิน 

"ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น" หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว และให้หมายความรวมถึง
เจ้าหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ซึ่งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินให้เป็นผู้ดำเนินการแทน 

"ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง" หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหาร
ท้องถ่ิน 

"ผู้ประสานงาน" หมายความว่า บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ยื่นคำร้องขอต่อประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินหรือการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกต้ัง  

ข้อ ๔ ผู้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นใดประสงค์จะให้องค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ดำเนินการจัดทำร่าง
ข้อบัญญัติท้องถ่ินหรือดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกต้ังให้เข้าร่วมชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน หรือให้ดำเนินการทั้งสองกรณี 
ให้ผู้เข้าชื่อ (จำนวนไม่เกินสิบคน) ยื่นคำร้องว่าประสงค์จะให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น หรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถ่ินเรื่องใดและหรือมีเน้ือหาอย่างไรโดยมีรายละเอียดเก่ียวกับชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือชื่อ
พร้อมทั้งมอบหมายบุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นผู้ประสานงานเพื่อประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติแล้วยื ่นต่อประธานสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ด้วยตนเองหรือส่งทางไปรษณีย์ จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศตามแบบท้ายระเบียบน้ี 

ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตามวรรคหนึ่งหากตรวจสอบแล้ว
เห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้แจ้งผู้ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว แต่หาก ตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง 
ครบถ้วนให้ถือว่าวันที ่ยื่นคำร้องถูกต้องครบถ้วนเป็นวันรับคำร้องขอและให้ ดำเนินการต่อไปตามข้อ ๕ และให้ประธานสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว มอบหมายให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ดำเนินการให้ตามความประสงค์ของผู้ย่ืนคำ
ร้อง 

ข้อ 5 ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินโดยต้องมี
สาระสำคัญและเป็นไปตามแบบที่กำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน 

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ต้องจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ (ภายในสามสิบวัน) 
นับแต่วันที่ได้รับการร้องขอตามข้อ  4 วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่เสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าวให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล
บุ่งแก้ว ขอขยายระยะเวลาต่อประธนสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ซึ่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว 
อาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้ แต่เมื่อรวมระยะเวลาที่ขยายแล้วต้องไม่เกินเก้าสิบวัน ทั้งนี้ การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน
ดังกล่าวยังไม่ถือว่ามีผลเป็นการเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน ตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน 

ข้อ 6 เมื่อปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินเสร็จเรียบร้อยแล้ว ให้แจ้งประสานงาน
รับร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเพื่อไปดำเนินการเชิญชวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้องประสงค์ให้องค์การ บริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว 
ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั ้งให้ร่วมเข้าชื ่อเสนอร่างบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวให้ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบุ ่งแก้ว 
ดำเนินการตามข้อ ๗ 

ข้อ ๗ ให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว จัดทำประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกต้ังให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติ
ท้องถ่ินพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน โดยเชิญชวนเป็นการทั่วไปผ่านทางหนังสือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอื่น ๆ
พร้อมระบุสถานที่จัดส่งเอกสารและที่อยู่ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีอื่น 

/ข้อ 8 ... 
 



-2- 
ข้อ ๘ ผู้มีสิทธิเลือกต้ังที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินสามารถส่งหลักฐานการร่วมเข้าชื่อเสนอร่าง

ข้อบัญญัติท้องถ่ินโดยมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ร่วมเข้าชื่อและข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตน
สมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่งข้อบัญญัติท้องถ่ิน พร้อมทั้งลงลายมือชื่อและส่งไปยังสถานที่หรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้เชิญชวน
กำหนดไว้ในหนังสือเชิญชวนหรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งได้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ ทาง
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น 

ข้อ ๙ ในกรณีที ่องค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว จัดให้มีการร่วมเข้าชื ่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ ่นผ่านระบบ
สารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบสารสนเทศนั้นให้ลงทะเบียนและ
ยืนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพ่ือร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินโดยไม่ต้องลงลายมือชื่อ 

ข้อ ๑0 ผู้มีสิทธิเลือกต้ังที่ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน มีสิทธิถอนการร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินได้
ก่อนที่ผู้มีสิทธิเข้าชื่อจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว 

การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ทำเป็นหนังสือซึ่งมีข้อความ แสดงชื่อ ชื่อสกุล เลข
ประจำตัวประชาชน และข้อความท่ีแสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอนการร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินฉบับใด พร้อม
ลงลายมือชื ่อ และส่งให้องค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ด้วยตนเองทางไปรษณีย์ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ 

การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินตามข้อ ๙ ให้เข้าสู่ระบบการเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติ
ท้องถ่ินทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศน้ัน เพ่ือยืนยันตัวตนทำรายการถอนชื่อ 

ข้อ 1๑ เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าชื่อของผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติ
ท้องถ่ิน และมีผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินจำนวนไม่น้อยกว่าตามท่ีกฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน
กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว ออกหนังสือรับรองความถูกต้องครบถ้วนของจำนวนผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติ
ให้ผู้ประสานงานเพ่ือไปดำเนินการตามมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ.๒๕๖๕ ต่อไป 

 ข้อ 12 ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว รักษาตามระเบียบน้ี 

  ประกาศ ณ วันที่   5   สิงหาคม  พ.ศ. 2565 

 

 

(นายปกาศิต  ไชยแสนฤทธ์ิ) 
 ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบุ่งแก้ว 


